E-MAIL: controleinterno@claudia.mt.gov.br 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS

CONTROLADOR INTERNO

3 – RESULTADOS DA ANÁLISE DOS ATOS DE GESTÃO 

3.1. RECEITA 

A previsão de arrecadação da receita para a Administração Direta do exercício de 2025 é 
R$ 123.000.000,00 (cento e vinte e três milhões de reais) e a efetiva arrecadação no período em 
análise perfaz o montante de R$ 114.341.968,68 (cento e quatorze milhões, trezentos e 
quarenta e um mil, novecentos e sessenta e oito reais, sessenta e oito centavos). Para o período 
verifica-se que a receita arrecada correspondeu a 92,96% (noventa e dois vírgula noventa e seis 
por cento) da previsão conforme demonstrado no quadro abaixo: 

MÊS
 RECEITA 

REALIZADA 
%     

REALIZAÇÃO

[...]

execução das despesas realizadas pela Prefeitura Municipal, não sendo identificadas 
inconsistências relevantes no período analisado. Ao final do exercício, extraiu-se a seguinte 
síntese da execução orçamentária: 

A despesa inicial fixada para o Poder Executivo no exercício de 2025 foi de R$ 119.655.000,00 
(cento e dezenove milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil reais). No decorrer do ano, após 
alterações orçamentárias legais, a dotação atualizada alcançou o montante de R$ 
136.146.451,51 (cento e trinta e seis milhões, cento e quarenta e seis mil, quatrocentos e 
cinquenta e um reais e cinquenta e um centavos). 

No período, as despesas empenhadas totalizaram R$ 115.051.690,98 (cento e quinze milhões, 
cinquenta e um mil, seiscentos e noventa reais e noventa e oito centavos), enquanto as 
despesas liquidadas atingiram R$ 110.230.392,01 (cento e dez milhões, duzentos e trinta mil, 
trezentos e noventa e dois reais e um centavo). 

Quanto aos pagamentos realizados, o montante pago no exercício foi de R$ 109.682.843,85 
(cento e nove milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e 
oitenta e cinco centavos), permanecendo ao final do exercício um saldo orçamentário de R$ 
21.014.885,10 (vinte e um milhões, quatorze mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e dez 
centavos). 

No período analisado foram realizadas baixas de restos a pagar no valor de R$ 
602.194,64 (seiscentos e dois mil, cento e noventa e quatro reais, sessenta e quatro centavos).  

A Prefeitura ainda possui o valor de R$ 3.423,00 (três mil, quatrocentos e vinte e três 
reais), inscritos em restos a pagar processados, conforme o quadro a seguir: 

ANO   SALDO ANTERIOR R$   BAIXA POR PAGAMENTO  BAIXA POR CANCELAMENTO  SALDO  

2022 3.423,00R$                            R$ -    R$ -   3.423,00R$    

2024 602.194,64R$                       602.194,64R$                             R$ -    R$ -

[...]

Durante o ano de 2025, a Prefeitura Municipal de Cláudia/MT realizou diversos atos de alteração 
orçamentária, demonstrando a abertura de créditos e ajustes necessários para adequação da 
execução das despesas públicas. O maior volume de movimentações ocorreu por meio de 
anulações totais ou parciais de dotações, totalizando R$ 49.933.363,35 (quarenta e nove 
milhões, novecentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta e cinco 
centavos), tanto em suplementações quanto em reduções no orçamento. 

Além disso, foram registrados créditos suplementares provenientes de superávit financeiro, no 
montante de R$ 15.908.053,18 (quinze milhões, novecentos e oito mil, cinquenta e três reais e 
dezoito centavos), bem como créditos abertos com base no excesso de arrecadação, no valor de 
R$ 575.485,00 (quinhentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). Também 
houve movimentação por remanejamento e transposição de saldo, somando R$ 7.913,33 (sete 
mil, novecentos e treze reais e trinta e três centavos). No total, as suplementações alcançaram 
de R$ 66.424.814,86 (sessenta e seis milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e 
quatorze reais e oitenta e seis centavos), sendo as anulações o montante de R$ 49.933.363,35 
(quarenta e nove milhões, novecentos e trinta e três mil, trezentos e sessenta e três reais e trinta 
e cinco centavos), conforme demonstrado nas tabelas a seguir: 

* Fonte: Gestão Contábil – COPLAN 

3.2.2. DA DESPESA COM PESSOAL 

Das despesas com pessoal extraímos as informações a seguir:  

12 MESES

Pessoal 42.753.703,80R$